

公司代码：600021

公司简称：上海电力

上海电力股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海电力	600021	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	夏梅兴	邹忆
电话	021-23108718或021-23108800 转	021-23108718或021-23108800 转
办公地址	上海市中山南路268号36层	上海市中山南路268号36层
电子信箱	sepco@shanghaipower.com	sepco@shanghaipower.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	119,908,815,905.68	111,022,717,393.79	111,022,717,393.79	8.00

归属于上市公司股东的净资产	19,466,292,025.99	19,058,394,169.90	19,058,394,169.90	2.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	2,435,159,182.84	1,257,344,156.18	1,264,179,279.71	93.67
营业收入	11,792,127,051.70	11,620,004,229.25	11,538,354,259.18	1.48
归属于上市公司股东的净利润	756,286,177.52	633,374,766.96	624,493,262.78	19.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	718,119,362.08	409,760,530.00	409,178,372.21	75.25
加权平均净资产收益率(%)	4.28	3.97	3.96	增加0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2640	0.2420	0.2386	9.09
稀释每股收益(元/股)	0.2640	0.2420	0.2386	9.09

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		96,671				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
国家电力投资集团有限公司	国有法人	46.04	1,204,864,226	269,917,892	无	
中国电力国际发展有限公司	国有法人	13.88	363,292,165	0	无	
中国长江电力股份有限公司	国有法人	8.21	214,858,735	0	无	
中国证券金融股份有限公司	其他	2.99	78,253,612	0	无	
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	1.76	46,012,300	0	无	
中央汇金资产管理有限责	国有	1.32	34,538,200	0	无	

任公司	法人					
上海双创栋康企业管理中心（有限合伙）	其他	1.23	32,126,602	0	质押	29,330,000
香港中央结算有限公司	其他	0.87	22,836,247	0	无	
东方证券股份有限公司	国有法人	0.7	18,280,573	0	无	
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.53	13,989,100	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	国家电力投资集团有限公司是本公司控股股东；中国电力国际发展有限公司和本公司为同一实际控制人下的关联公司，国家电力投资集团有限公司是中国电力国际发展有限公司的实际控制人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年是特别不平凡的一年，突如其来的新冠肺炎疫情带来的冲击前所未有的。面对严峻挑战，公司董事会始终贯彻股东利益最大化的宗旨，统筹推进疫情防控和生产经营发展，凝心聚力、主动担当，瞄准全年目标不动摇，上半年主要经营指标实现了“时间过半、任务过半”，整体情况好于上年同期、好于时间进度、好于预算进度，圆满并超额完成了上半年各项目标和任务，为完成全年各项目标任务奠定了坚实基础。

2020年上半年，公司实现营业收入117.92亿元，同比增长1.48%；实现归属于母公司净利润7.56亿元，同比增长19.41%，完成年度预算的76.55%。扣除非经常性损益后，归属于母公司净利润7.18亿元，同比增长75.25%。基本每股收益0.26元，加权平均净资产收益率4.28%。

1. 发电量逆势增长

上半年在全国全社会用电量同比下降等不利情况下，公司上半年累计完成发电量238.45亿千瓦时，同比增长0.44%。新能源板块发电量继续保持大幅增长，风电发电量同比上升14.88%，光伏发电量同比上升24.98%。

2. 降本增效成果显著

燃料成本方面，累计到厂标煤价707.2元/吨，同比降低9.8%；累计进口煤313万吨，同比增长31%，节约燃料成本1.62亿元。筹资成本方面，综合资金成本3.64%，同比下降0.58个百分点。

3. 政策红利落实到位

公司第一时间成立“政策研究落地”小组，上半年落实各项政策红利约9400万元。紧紧抓住金融市场流动性充裕的有利时机，充分利用债券市场进行直接融资，降低存量债务财务费用约1.0亿元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

重要会计政策变更

2017年7月5日，财政部发布了“关于修订印发《企业会计准则第14号—收入》的通知”（财会[2017]22号），对《企业会计准则第14号—收入》进行了修订。在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。同时，允许企业提前执行。执行本准则的企业，不再执行财政部于2006年2月15日印发的《财政部关于印发〈企业会计准则第1号—存货〉等38项具体准则的通知》（财会[2016]3号）中的《企业会计准则第14号—收入》和《企业会计准则第15号—建造合同》，以及财政部于2006年10月30日印发的《财政部关于印发〈企业会计准则—应用指南〉的通知》（财会[2016]18号）中的《〈企业会计准则第14号—收入〉应用指南》。

本集团自2020年1月1日起执行新收入准则。新收入准则引入了收入确认计量的五步法，并针对特定交易（或事项）增加了更多的指引。新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整

首次执行当年年初（即 2020 年 1 月 1 日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。本集团对收入来源及客户合约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。本集团的收入主要为售电、售热及销售其他商品取得的收入，主要收入来源于与客户签订的核定价格的售电、售热合同，收入仍于向客户交付时点确认。因此本集团认为新收入准则对 2020 年 1 月 1 日的留存收益无重大影响，对 2020 年半年报亦未产生重大影响。于 2020 年 1 月 1 日，本集团采用新收入准则对财务报表的影响如下：

对合并财务报表的影响如下：

项目	按原准则列示的账面价值 2019 年 12 月 31 日	施行新收入准则 对合并资产负债表的影响	按新收入准则列示的账面价值 2020 年 1 月 1 日
预收账款	423,129,518.14	-349,492,378.77	73,637,139.37
合同负债	0.00	185,911,617.20	185,911,617.20
其他流动负债	11,700,000,000.00	15,767,211.30	11,715,767,211.30
其他非流动负债	312,275,477.61	147,813,550.27	460,089,027.88

对母公司财务报表的影响如下：

项目	按原准则列示的账面价值 2019 年 12 月 31 日	施行新收入准则 对母公司资产负债表的影响	按新收入准则列示的账面价值 2020 年 1 月 1 日
预收账款	274,746,553.27	-273,308,100.57	1,438,452.70
合同负债	0.00	241,865,575.73	241,865,575.73
其他流动负债	11,700,000,000.00	31,442,524.84	11,731,442,524.84

重要会计估计变更

无

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用